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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je představení technologii Jupyter notebook slides a

Mathematica slideshow notebook a jejich srovnání z praktických pohledu instalace,

technických vlastnosti a využití pro prezenční a distanční výuku. Cílem teoretické části této

práce je poskytnout přehled v technologiích Jupyter notebook slides, Mathematica slideshow

notebook a jazyka pro programování Python a Wolfram Language pro začátečníky. V

praktické části jsou uvedeny instrukce pror instalace Jupyter notebook a Wolfram

Mathematica, ukázka způsobu vytvořeni dokumentu prezentace v Jupyter notebook a

Wolfram Mathematica a detailně představen postup vytvoření prezentace pomocí každé z

technologii.

Klíčová slova: prezentace, Jupyter, Mathematica, notebook, JupyterHub, e-learning.

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to introduce the Jupyter notebook slides and

Mathematica slideshow notebook and to compare them from the point of view of installation,

technical properties and usability for distance learning. The aim of the theoretical part of this

work is to provide an overview of the technologies Jupyter notebook slides and Mathematica

slideshow notebook and the programming languages Python and Wolfram Language for all

beginners. The practical part contains instructions for installing Jupyter notebook and

Wolfram Mathematica, an example of how to create a presentation document in each one

and a detailed procedure for creating a presentation using each technology.
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ÚVOD

V případě nutnosti tvorby prezentace, člověka automaticky napadne několik typických

prezentačních programů, jakými jsou například: Microsoft PowerPoint, Google Slides,

Prezi. MPP a Google Slides. Tyto aplikace jsou samozřejmě velmi praktické pro vytváření

prezentace. Nabízejí různé možnosti formátování, stylovaní a dobře se integrují s dalším

softwarem vyvinutým společností Microsoft a Google.

Existuje však několik dalších prezentačních programů, které jsou obzvlášť zajímavé pro ty,

jenž potřebují předvést, jak funguje kód nebo graf matematické funkce. Těmi nástroji jsou

Jupyter Notebook Slides a Mathematica slideshow. Většina programátorů zná notebooky

Jupyter a Mathematica jako prostředí pro kódování, ale s nimi toho dokážou ještě více.

Práce je rozdělena do dvou části. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku technologií

Jupyter Notebook Slides a Mathematica slideshow a popisuje, jaké programovací jazyky se

v nich používají.

Praktická část popisuje problematiku instalace, samotnou tvorbu a editaci notebooku a

možnosti jejich kooperace.

Účelem práce je provést analýzu a srovnání dvou programů pro vytváření a zobrazování

prezentací s výpočetním jádrem notebooků Jupyter a notebooků Mathematica slideshow, a

to z praktického hlediska instalace, technických vlastností a použití pro prezenční a distanční

výuku.

V práci je prověřeno, zda dané programy podporuji kooperaci, popřípadě jakým způsobem

lze toho dosáhnout. Práce také ukazuje proces vytváření prezentací v těchto programech pro

předmět Matematická informatika studovaný na UTB, aby jasně demonstroval všechny

funkce, které mohou být užitečné ve vzdělávacím procesu, zejména pokud mohou zlepšit

spolupráci a interakci mezi učitelem a studenty během distanční výuky. Vypracované

tutoriály mohou sloužit pro další rozšíření nebo vytvoření nových prezentacích pomoci

těchto technologií na libovolné téma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ V DIGITÁLNÍ DOBĚ

Rychlé tempo moderního života se odráží ve vzdělávání. Potřeba sdělit studentům více

znalostí nevyhnutelně snižuje čas strávený nad základními kurzy. Za těchto podmínek je

nutné zavést nejnovější technologie do výuky složitých, zejména technických disciplín.

S rozvojem informačních technologií se objevily elektronické vzdělávací zdroje. Nejprve

se jednalo o elektronické kopie poznámek z přednášek přeložených do formátů webových

stránek (html), dokumentů Microsoft Word (doc) nebo Adobe Acrobat (pdf). Vývoj

prezentačního vybavení a zvýšení jeho dostupnosti, především z hlediska ceny, dalo podnět

k vývoji prezentací ve formátu Microsoft PowerPoint (.ppt). Podle názoru autorů jsou však

tato řešení nižší než klasické schéma přednášení křídou na tabuli. „Dynamika“ výukových

materiálů mizí. Velké množství statických informací na obrazovce během přednášky otupuje

pozornost studenta, dává mu pocit, že vše lze číst také v knize, a v důsledku toho vede k

odmítnutí materiálu a úplné ztrátě zájmu o kurz [1].

Vypracování dynamických prezentací vyžaduje obrovské množství času na organizaci,

někdy velmi složité propojení objektů. To zpravidla vede k nepořádku pomocných prvků na

snímku, což znesnadňuje čtení v režimu úprav. Nejdůležitější je, že celá „dynamika“ se

redukuje na dávkovanou prezentaci informací, což samozřejmě umožňuje zlepšit vnímání

informací studenty, ale nedává kvalitativní podnět k porozumění uvažovaným předmětům

[2].

Dalším problémem je kontrola znalostí studentů. Vypracování velkého počtu testů může být

časově náročné. Současně lze vzhledem k dobrému technickému vybavení dnešních studentů

tyto úkoly kompromitovat poměrně rychle, což bude vyžadovat jejich aktualizaci.

Také v případě velkých toků může být kontrola řešení problémů věnována dlouhou dobu,

což znamená, že je racionálnější automatizovat tento proces [3].

Moderní úroveň softwaru samozřejmě umožňuje učiteli s dobrým počítačovým tréninkem

řešit zadané úkoly pomocí specializovaného softwaru. Výsledkem však je sada různých

softwarů, které někdy fungují v nekompatibilních formátech. Přednášky v jednom formátu,

prezentace v jiném, problémy ve třetím, interaktivní test ve čtvrtém. To vše nutí učitele trávit

čas převodem formátů, přenosem informací z jednoho programu do druhého atd.[4]
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2 TECHNOLOGIE MATHEMATICA SLIDESHOW NOTEBOOK

Wolfram Mathematica je software, nejen pro matematické výpočty, ale obsahuje mnohem

více možností, od modelování a simulace, vizualizace, dokumentace až po vytváření

webových stránek. Software Mathematica má dále schopnost provádět volání funkcí a

přijímat hovory z jazyků C, .NET, Java a dalších jazyků, generovat kód C, kompilovat

samostatné knihovny a spustitelné soubory.

O všech výhodách software Mathematica si lze přečíst na oficiálních stránkách.1

Aby bylo možné používat software Mathematica, je nutné si jej stáhnout a nainstalovat do

svého počítače. Mathematica funguje na Windows, Mac, Linux [5].

Wolfram Mathematica může být rovněž univerzálním balíčkem pro učitele pro vytváření

přednášek, článků, modulů samostudia, testovacích problémů a interaktivních testů. Kromě

provádění symbolických a numerických výpočtů Mathematica umožňuje vytvářet

interaktivní články a prezentace [1]. Toho je dosaženo rozsáhlými schopnostmi systému pro

vizualizaci různých dat: grafy, histogramy, matice a pole, obrázky, videa a grafické animace

[2]. Vytvořené dokumenty lze exportovat v různých formátech. Seznam formátů souborů

podporovaných programem Mathematica má 168 možností pro import a 138 pro export [3].

Výsledkem je, že se systém Wolfram Mathematica může stát hlavním nástrojem pro celý

vzdělávací proces: od přípravy přednášek až po provádění zkoušek [4].

2.1 Programovací jazyk Wolfram: historie, použíti, popularita

Wolfram je programovací jazyk, vyvinutý společností Wolfram Research pro systém

Mathematica. Tento jazyk byl navržen jako nejuniverzálnější jazyk s důrazem na symbolické

výpočty, funkčnost a logické programování s podporou libovolných datových struktur.

Do jazyka je zabudováno poměrně velké množství funkcí z různých oborů, například jsou

zde zabudované funkce pro vytváření a provozování Turingova stroje, vytváření grafiky a

zvuku, analýzu trojrozměrných modelů a řešení diferenciálních rovnic.

1 https://www.wolfram.com
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Jazyková dokumentace je rozsáhlá a jazyk není standardizovaný; je plánována částečná

standardizace2.

Wolfram byl představen roku 1988, přesněji dne 28. květen, kdy dané datum je považováno

za narozeniny daného jazyka. Do června 2013 jazyk neměl svůj oficiální název, místo toho

se interně ve Wolframu používaly názvy „M“ a „jazyk Wolfram“ a uživatelé po systému,

pro který byl vyvinut, často tento jazyk označovali jako „Mathematica“. Byly zvažovány


[…]


uvedeného výše.

Obrázek 19. Vzhled slidu vytvořeného pomoci Jupyter notebook slides.

6. Přidáním další buňky typu slide vytvoříme nový slide. Formát buňky bude

Markdown a obsahem následující text:
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7. V následujícím návodu je použita knihovna PyBenchFCN11, která obsahuje definice

různých funkcí pro testování heuristických algoritmů a nástroje pro vykreslování

jejich grafů. Pro jejich použití je potřeba zpočátku nainstalovat do počítače pomocí:

8. Na novém slidu naimportujeme potřebné knihovny, definice seznamu názvů funkcí

pro jejich další použití pro výběr z dropdown-menu a definujeme funkci pro skrytí

programového kódu z prezentace, které se dá ovládat pomocí tlačítka. Takovým

způsobem můžeme docílit zobrazení kódu, tam, kde je to potřebné a jeho skrytí,

pokud jeho zobrazení není potřebné. Obsahem tohoto slidu (formátu kódu) bude

následující kód:

11 https://github.com/Y1fanHE/PyBenchFCN

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45

“Display (button)” je prvek pro ovládání zobrazení programového kódu. Můžeme ho

zkopírovat na každý slide, kde je potřeba možnost skrýt nebo otevřít programový

kód [16].

9. Na dalším slidu bude dropdown menu pro výběr funkce k jejímu zobrazení a

samotnému vykreslení. Obsahem je následující kód:
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10. Prezentace je tímto hotova. Pro její správné spuštění, je třeba zpočátku spustit každou

buňku pomoci Shift + Enter nebo přes menu Cell => Run All. Poté, když spustíme

všechny buňky (slidy), lze spustit prezentaci pomocí tlačítka, které je zobrazeno na

Obrázek 20.

Obrázek 20. Tlačítko pro spuštění prezentace

Dále je zobrazen poslední slide prezentace (viz. Obrázek 21).
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Obrázek 21. Poslední slide prezentace vytvořené pomocí Jupyter notebook slides
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ZÁVĚR

Dnes lze jednu z nejběžnějších forem poskytování výukových materiálů nazvat

multimediální prezentace. Instruktážní prezentace představují pohodlný a efektivní způsob

prezentace informací pomocí počítačových programů (například Microsoft PowerPoint,

Apple Keynote) a webových služeb (Prezi, Google Slides atd.). K dosažení tohoto cíle se

používají následující prvky prezentace: text, obrázek, zvuk, video, animace, interaktivita.

Používání multimediálních prezentací ve výukovém procesu mění povahu tradiční učebny,

takže je živější a zajímavější. Využití multimédií ve třídě pomáhá rozšířit obecný rozhled

studentů a obohacuje jejich znalosti.

Na začátku teoretické části je popsána role dynamických prezentací při asimilaci informací

studenty. Následující text popisuje technologie Jupyter notebook slides a Mathematica

slideshow notebook, jejich charakteristické vlastnosti, základy programovacích jazyků

Wolfram Language a Python. Rovněž jsou v teoretické části popsány možnosti spouštění

notebooků Jupyter, na jejichž základě lze s jistotou říci, že technologie Jupyter notebook

slides je vhodnější pro distanční vzdělávání a určitou spolupráci. Prezentaci, vytvořené v

Mathematica slideshow notebook, lze otevřít pouze v prostředí Mathematica, nainstalované

na počítači, bez možnosti pracovat na jednom dokumentu pro více lidí. Jupyter naopak

umožňuje spouštění poznámkových bloků (prezentací) různými způsoby na serveru, což

usnadňuje činnost studentům, kteří nemají možnost koupit a nainstalovat prostředí

Mathematica s přístupem k nim.

Praktická část popisuje, jak nainstalovat Mathematica a jak pomocí této technologie vytvářet

prezentace a dále podrobný návod k vytvoření prezentace pro předmět Informační

matematika. Další kapitola popisuje, jak nainstalovat a spustit prostředí Jupyter na osobním

počítači a jak spustit server JupyterHub pro více uživatelů v Dockeru. Je třeba poznamenat,

že po dokončení konfigurace školního serveru podle pokynů uvedených v této práci získají

noví uživatelé (studenti) přístup k výpočetnímu výkonu až poté, co jejich žádost přijme

správce (učitel). Otázka zapouzdření uživatelských dat zůstala nevyřešena. Všechna data, ke

kterým má Jupyter přístup, budou k dispozici všem uživatelům, čehož lze dosáhnout prací

s jejich nastavením. V případě potřeby používat prezentace, vytvořené pomocí Jupyter

notebook slides, postačí lokální instalace na jejich počítači.
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V následujících kapitolách je popsán základ pro vytvoření prezentace pomocí technologie

Jupyter notebook slides a podrobný návod, jak vytvořit prezentaci pro předmět Informační

matematika.

Při psaní práce vyšlo najevo, že technologie Jupyter notebook slides, je vhodnější pro

distanční vzdělávání. Nabízí více způsobů distribuce prezentací na internetu a rovněž

příležitost, kdy pokud od této práce odbočíme, je možné pomocí funkce CoCalc poskytnout

vysokou úroveň spolupráce při práci na jednom dokumentu velkému počtu studentů

současně. Mathematica slideshow notebook naopak neposkytuje možnost publikovat

prezentace nebo notebooky na internetu, tak aby se s nimi dalo pracovat, aniž by se musel

nainstalovat Wolfram Mathematica, případně možnost současné práce na jednom

dokumentu skupinou studentů. Na druhou stranu notebook Mathematica slideshow nabízí

více nástrojů pro vytváření krásných a dynamických prezentací, které v předmětech, kde je

nutné předvést práci s kódem, vykreslení funkcí nebo jakoukoli jinou dynamikou, budou

ideálním kandidátem pro nahrazení standardních prezentací, které jsou již dnešní normou.

Jazyk Wolfram je navíc ideální pro matematiky.
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