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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete souvislost referencí 1-4 s textem v první kapitole, nebo se jedná o tiskovou chybu?

2) Proč jste pro spuštění aplikace Jupyter Hub (kap. 6.2) v Docker použil metodu manuální

instalace přes příkazovou řádku a nevyužil standardnější přístup přes definice v souboru

Dockerfile?

3) Co se stane při vámi popisovaném spuštění aplikace Jupyter Hub v prostředí Docker (kap. 6.2

příkaz č. 9, když se uživatel odpojí od příkazové řádky? Bude aplikace fungovat dál nebo se

kontejner ukončí? Jak by jste to řešil při reálném nasazení na serveru?

4) Jaké jsou minimální hardwarové nároky na jednotlivé popisované aplikace a způsoby instalace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to nástroji pro tvorbu interaktivních

odborných prezentací. Teoretická část práce primárně uvádí popis použitých nástrojů a technologií.

Bylo by však vhodné ji rozšířit např. o obecné poznatky týkající se moderních trendů v tvorbě

výukových materiálů nebo o hlubší objasnění problematiky interaktivní výuky. Kvalitu teoretické

části také snižuje malé množství ctiovaných zdrojů, u kterých převládají internetové zdroje nebo ne

příliš důvěryhodné zdroje. V některých částech způsob citování působí až náhodným dojmem. Dále

se v teoretické části objevují na první pohled tendenční vyjádření bez relevantních podkladů.

Praktická část práce popisuje instalaci a používání jednotlivých nástrojů. Kapitoly týkající se

software Wolfram Mathematica je instalace popsána velmi stroze. Zde by se student mohl více

zaměřit na specifické případy jako například možnosti využití vzdálených výpočetních kernelů

V rámci popisu instalace Jupyter Notebook autor nabízí několik přístupů, kdy však všechny jsou

uvedeny pouze v základní variantě a jejich reálné použití v produkčním prostředí by nejspíše bylo

velmi problematické. Uvedené návody pro práci s aplikacemi demonstrují pouze základní funkce,

ukázky zdrojových kódů postrádají detailnější popis jednotlivých příkazů a autor se jen velmi

vágně zabývá pokročilými možnostmi pro práci s aplikacemi.

Práci lze dále vytknout fakt, že řešení některých bodů zadání je roztříštěno napříč celou prací. Dále

také přípravu ukázkových materiálů student v práci pouze zmiňuje bez detailnějšího popisu a tyto

jsou v minimalistické formě přiloženy jako digitální příloha práce.

Celkovou kvalitu práce snižuje i formální provedení, kdy v některých částech není dodržena

jednotná šablona práce a jazykové zpracování obsahuje větší množství chyb.
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